
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 091/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.28/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso II,
do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 28/2018 e ratifica para
todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERIAS, inscrita no CNPJ nº. 61.198.164/0001-60, para
CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR RECEBIDO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no valor total de R$. 2.250,10 (dois mil, duzentos e
cinquenta reais e dez centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE NOVA
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE MAIO DE 2018.

RUBENS MASSAKI ONISHI
Secretário Municipal de Agricultura



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 091/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 028/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente de Nova Londrina, Estado do
Paraná, ratifica a Dispensa de Licitação nº 28/2018, nos termos do Artigo 24 inciso II,
respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2018
Contratada: PORTO SEGURO CAMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ Nº. 61.198.164/0001-60
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR RECEBIDO DA SECRETARIA DE
ESTADO DAAGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO.
VALOR: R$ 2.250,10 (dois mil, duzentos e cinquenta reais e dez centavos).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE NOVA
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE MAIO DE 2018.

RUBENS MASSAKI ONISHI
Secretário Municipal de Agricultura



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 3 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADEMICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 078/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE GEOMEMBRANA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) COM
ESPESSURA DE 1,00MM, QUE SERÁ INSTALADA NO ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL, conforme
especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 15 de maio de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 25 de maio de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE MAIO DE 2018.

RUBENS MASAKI ONISHI
Secretário Munic. De Agricultura



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 4 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 131/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: ATRIELI TRANSPORTE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. ME
CNPJ sob o nº 25.080.324/0001-08

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS QUE SERÃO DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE
NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

Valor Contratual: R$. 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 14/05/2018 à 14/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 14 de Maio de 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: MINIMERCADO MRSC EIRELI
CNPJ sob o nº 23. 340.786/0001-91

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, AÇOUGUE, FRIOS E QUITANDA QUE SERÃO DESTINADOS A
ALIMENTAÇÃO DE PACIENTES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

Valor Contratual: R$. 96.121,50 (noventa e seis mil, cento e vinte e um reais e cinquenta centavos).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 14/05/2018 à 14/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 14 de Maio de 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 6 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 129/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: VERONICA BORGES DE SOUZA MEI
CNPJ sob o nº 26.996.755/0001-81

Objeto: AQUISIÇÃO DE BOLOS E SANDUÍCHES NATURAIS QUE SERÃO SERVIDOS EM EVENTOS PROMOVIDOS
PELO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA, CONF. REPROGRAMAÇÃO DO PLANO DE
APLICAÇÃO DO PAIF/2016, SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018

Valor Contratual: R$. 5.266,00 (cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 11/05/2018 à 11/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 11 de Maio de 2018.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 7 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 130/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: JOABE MARTINSON – ME
CNPJ sob o nº 18.245.570/0001-07

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS QUE SERÃO UTILIZADOS PELA FANFARRA, CONFORME
REPROGRAMAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DO PAIF/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018

Valor Contratual: R$. 1.018,00 (um mil e dezoito reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 11/05/2018 à 11/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 11 de Maio de 2018.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 8 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 128/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: FARIAS & KOSHIBA COMERCIAL LTDA ME
CNPJ sob o nº 26.442.656/0001-58

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS QUE SERÃO UTILIZADOS PELA FANFARRA, CONF.
REPROGRAMAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DO PAIF/2016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018

Valor Contratual: R$. 15.324,00 (quinze mil, trezentos e vinte e quatro reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 11/05/2018 à 11/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 11 de Maio de 2018.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 9 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

Processo nº.075/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2018
Objeto Contratação de seguro total pelo período de 01 (um) ano, da frota de veículos pertencentes a
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações no Anexo V deste Edital.
Integra do edital a partir de 14 de maio de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 29 de maio de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE MAIO DE 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 10 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 123/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratado: IRANILCE DOS SANTOS FERREIRA MANARIN
CPF sob nº. 836.665.409-53

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADOR MANUAL,
DESTINADO AATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

Dispensa de Licitação por Inexigibilidade N.º 012/2017 - Credenciamento

Valor Contratual: R$ 18.240,00 (dezoito mil, duzentos e quarenta reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado mensalmente, conforme a execução dos serviços, em moeda
corrente nacional, mediante depósito em conta bancária indicada pela adjudicatária, até o 10º dia do mês subsequente ao
da execução dos serviços, condicionado à apresentação de instrumento devidamente atestada pelo servidor designado
para fiscalizar o objeto.

Prazo de Duração: até a total execução dos serviços, objeto da Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº. 012/2017, ou
até a data de 14/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 14 de MAIO de 2018.

MAUROBERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 11 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 124/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratado: SUELI XAVIER DOS SANTOS
CPF sob nº. 024.235.499-89

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADOR MANUAL,
DESTINADO AATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

Dispensa de Licitação por Inexigibilidade N.º 012/2017 - Credenciamento

Valor Contratual: R$ 18.240,00 (dezoito mil, duzentos e quarenta reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado mensalmente, conforme a execução dos serviços, em moeda
corrente nacional, mediante depósito em conta bancária indicada pela adjudicatária, até o 10º dia do mês subsequente ao
da execução dos serviços, condicionado à apresentação de instrumento devidamente atestada pelo servidor designado
para fiscalizar o objeto.

Prazo de Duração: até a total execução dos serviços, objeto da Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº. 012/2017, ou
até a data de 14/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 14 de MAIO de 2018.

MAUROBERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 12 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 125/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratado: JHEYNE FERNANDES DOS SANTOS
CPF sob nº. 051.583.759-84

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADOR MANUAL,
DESTINADO AATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

Dispensa de Licitação por Inexigibilidade N.º 012/2017 - Credenciamento

Valor Contratual: R$ 18.240,00 (dezoito mil, duzentos e quarenta reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado mensalmente, conforme a execução dos serviços, em moeda
corrente nacional, mediante depósito em conta bancária indicada pela adjudicatária, até o 10º dia do mês subsequente ao
da execução dos serviços, condicionado à apresentação de instrumento devidamente atestada pelo servidor designado
para fiscalizar o objeto.

Prazo de Duração: até a total execução dos serviços, objeto da Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº. 012/2017, ou
até a data de 14/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 14 de MAIO de 2018.

MAUROBERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 13 Pág(s)

Republicação por Incorreção
DECRETOMUNICIPAL N° 153/2018

11 de maio de 2018

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EFETIVO
PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Complementar Municipal n°
069/2016, de 26 de dezembro de 2016,

DECRETA

Art. 1° - Fica designado o servidor público municipal efetivo, GIANE APARECIDA
MORAES, matrícula nº 82901, ocupante do cargo de RECEPCIONISTA, para o exercício da Função
Gratificada – Responsável pelo Departamento de Identificação do Município, Emissão de Carteira de
Identidade, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 069/2016.

Art. 2° - Fica concedido o acréscimo de 20% (vinte por cento) sobre seus
vencimentos, a título de gratificação de função, tendo em vista a complexidade das atividades, o acumulo
das funções e a responsabilidade inerente ao cargo.

Art. 3º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências necessárias, em
atendimento ao que dispõe o art. 15 e seguintes da Lei Complementar nº 054/2016, bem como ao formal
termo de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de maio de 2018, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE MAIO DE
2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 14 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL N° 155/2018
14 de maio de 2018

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO PARA
O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Complementar Municipal n°
069/2016, de 26 de dezembro de 2016,

DECRETA

Art. 1° - Fica designado o servidor público municipal efetivo, MAURO ANTONIO
PILEGI, matrícula nº 14141, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO I, para o exercício da
Função Gratificada – Responsável pelo Departamento de Identificação do Município, Emissão de Carteira
de Identidade, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 069/2016.

Art. 2° - Fica concedido o acréscimo de 40% (quarenta por cento) sobre seus
vencimentos, a título de gratificação de função, tendo em vista a complexidade das atividades, o acumulo
das funções e a responsabilidade inerente ao cargo.

Art. 3º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências necessárias, em
atendimento ao que dispõe o art. 15 e seguintes da Lei Complementar nº 054/2016, bem como ao formal
termo de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01/05/2018, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE MAIO DE
2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 15 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 156/ /2018
De 14 de maio de 2018

SÚMULA: ATUALIZA A DIRETORIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOVA
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais:

DECRETA

Art. 1º - Ficam nomeados os membros da Diretoria do Conselho Municipal de Assistência
Social (CMAS), nos termos da Lei nº 1.522, de 18 de março de 2003, como segue:

Diretoria do CMAS pelo período de um (01) ano.
Presidente: Ana Paula Lopes
Vice-Presidente: Eliane Pereira do Nascimento
Tesoureiro: Simone Aparecida de Carvalho
Secretário: José Milton de Souza

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 14 DE MAIO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 16 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 157/2018
14 de maio de 2018

SUMULA: INSTITUI O REGIME ESPECIAL DE DIÁRIAS
PARA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS OCUPANTES
DO CARGO DE MOTORISTA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Otavio Henrique Grendene Bono, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município e nos termos do disposto no art. 55 da Lei Municipal nº 1.091/93,

DECRETA:

Art. 1º – Fica instituído o Regime Especial de Diárias para o Servidor do Poder Executivo ocupante do cargo de
Motorista.

Art. 2º - O Servidor Público do Poder Executivo, ocupante do cargo de motorista, que, a serviço, se afastar do Município,
fará jus à diária para cobrir as despesas de alimentação, obedecidos os valores fixados abaixo, que poderão ser revistos,
sempre que necessário, mediante Decreto do Poder Executivo:

I – O valor de R$ 15,00 (quinze) reais, quando as despesas previstas implicarem no consumo de pelo menos um lanche;
II – O valor de R$ 30,00 (trinta) reais, quando as despesas previstas implicarem no consumo de uma refeição completa
(almoço ou janta);
III - O valor de R$ 60,00 (sessenta) reais, quando as despesas previstas implicarem no consumo de até duas refeições
completas (almoço e janta);
IV – O valor de R$ 100,00 (cem reais) para cobertura de despesas gerais, com ou sem pernoite, exclusivamente para
viagens nos dias de sábado, domingo ou feriado.

Parágrafo Primeiro - Quando as despesas incluírem alimentação e pernoite:

I – O valor de R$ 175,00 (cento e quarenta reais), quando as despesas previstas implicarem no consumo de duas refeições
completas (almoço e janta), pernoite e um lanche;
II – O valor de R$ 190,00 (cento e quarenta reais), quando as despesas previstas implicarem no consumo de duas refeições
completas (almoço e janta) pernoite e dois lanches;
III – O valor de R$ 380,00 (trezentos e cinquenta reais) para cobertura de despesas com lanche, refeições, hospedagem e
deslocamento, quando o destino, dentro do Estado, for superior a 300 Km (trezentos quilômetros) da sede do Município;
IV – O valor de R$ 430,00 (quatrocentos reais) para cobertura de despesas com lanche, refeições, hospedagem e
deslocamento, quando o destino, para outro Estado, for superior a 300 Km (trezentos quilômetros) da sede do Município.

Parágrafo Segundo – As demais situações de despesas serão custeadas através de “adiantamento de viagem” ou de
“diárias normais”, conforme regulamentação específica.

Art. 3º - A concessão das diárias previstas neste Decreto será de responsabilidade dos Secretários ou Chefes imediatos dos
Servidores ocupantes do Cargo de Motorista.

file://///192.168.0.252/Administracao/Ano 2017/DECRETO/_blank


_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 17 Pág(s)

Art. 4º – Os valores serão repassados aos servidores beneficiários mediante formulário denominado ‘SOLICITAÇÃO DE
DIÁRIA”, devidamente assinado pelo requerente e o responsável imediato, devendo conter relatórios da(s) viagem(s)
efetuadas ou previstas, com as seguintes informações: o destino da viagem; o dia e hora da saída e retorno; o valor da
diária pleiteada ou concedida; a finalidade do deslocamento.

Art. 5º - Os valores previstos neste Decreto também poderão ser concedidos, na forma de adiantamento, mediante
estimativa de gastos semanal, quinzenal ou mensal, ou ainda sob a forma de ressarcimento, ao final do período, a critério
da Secretaria.

Parágrafo Primeiro – Os valores estimados e correspondentes ao período solicitado serão requeridos pelo Secretário
Municipal, junto à Secretaria de Finanças, preferencialmente no início de cada mês, cuja prestação de contas deverá ser
apresentada até o quinto dia útil do mês posterior a concessão.

Parágrafo Segundo – O relatório de viagem apresentado no caso de diárias, ou a prestação de contas, no caso de
adiantamento, deverá informar o saldo remanescente do valor concedido no mês.

Art. 6º – Ocorrendo o cancelamento ou a não realização da viagem, ou ainda retorno em prazo menor do que o previsto,
gera a obrigação de restituição dos valores recebidos em excesso ou sua compensação em viagem futura, sob pena de
serem descontados dos respectivos vencimentos ou subsídios dos beneficiários.

Parágrafo único – a falta de prestação de contas até o prazo previsto neste decreto culminará com o desconto integral do
valor em folha de pagamento do respectivo servidor na forma em que a Lei disciplinar.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, e, em especial, o
Decreto Municipal nº 261/2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE MAIO DE

2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira ,14 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1310/2018 - 18 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 091/2018
14 de maio de 2018

SÚMULA: CONCEDER FERIAS A SERVIDOR
PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos Servidores Públicos Municipais a seguir
identificado, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

417632 Raul Gabriel de Oliveira
AC Defesa Civil

12.11.2016 à 11.11.2017 11.05.2018 à 30.05.2018

1081 Anderson Cristino de Matos
Aux. De Mecânico

17.06.2016 à 16.06.2017 14.05.2018 à 02.06.2018

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
14 DE MAIO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração


	AVISO DE PREGÃO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2018
	 EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2018
	AVISO DE PREGÃO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2018
	MAURO BERNARDELLI
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2018
	MAURO BERNARDELLI
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2018
	                MAURO BERNARDELLI
	DECRETO  MUNICIPAL  Nº 157/2018
	Prefeito Municipal
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 091/2018

